














河南三合盈食品有限公司大豆深加工腐竹生产类项目

环境影响报告表修改说明

1、完善环境现状调查与周边敏感点分析（见报告 P23-24），细

化项目建设内容（见报告 P12-13），完善依托工程的可行性分析（见

报告 P17）。

2、进一步核实项目用、排水量，细核实生产废水水质、水量分

析（见报告 P31-35），核算水平衡（见报告 P16），进一步论证污水处

理站规模，细化工艺分析（见报告 P35-37），核实排水去向，进一步

完善项目生产废水处理措施与排放的可行性分析（见报告 P37-38）。

3、核实风险防范措施（见报告 55-57）。完善平面布置图，明确
[...]
业与城镇生活用水定额》(DB41/T385—2020)豆制品加工业用水定额为

6.0-7.0m3/t（产品）；本次评价取 7.0m3/t（产品）。本项目年生产约 3600吨

腐竹，则浸泡工序及磨浆工序用水量为 25200m3/a，84m3/d，其中 50%的水随

大豆进入磨浆工序，50%为浸泡废水。因此项目浸泡废水约为 42m3/d，

12600m3/a，经车间内集水管道收集后进入车间外收集池与其它生产废水混合

后，再经管道泵进厂区污水处理站进行处理。类比同类行业废水水质，浸泡废

水主要污染物产生浓度分别为 COD：600mg/L，BOD5：300mg/L，SS：400mg/L，

NH3-N：30mg/L。

（2）清洗废水



- 32 -

①生产设备清洗废水

根据建设单位提供资料，项目生产设备每天工作结束后需用清水进行两次

清洗，单次用水量均约为 5m3/d，1500m3/a，设备清洗总用水 10m3/d，3000m3/a。

项目主要进行豆制品生产，清洗废水不含有毒有害成分。项目生产设备清洗产

生的废水，经车间内集水管道进项目厂区自建污水处理站进行处理，参照同类

型行业，主要污染物产生浓度分别为 COD：3000mg/L，BOD5：2000mg/L，SS：

300mg/L，NH3-N：25mg/L。

项目生产设备清洗产生的废水，经车间内集水管道进项目厂区自建污水处

理站进行处理。清洗过程产生的废水以 90%计，则项目设备清洗废水产生量为

9m3/d，2700m3/a。

②生产车间地面清洗废水

项目生产车间地面每天清洗一次。参考食品加工车间一般拖地用水量，车

间拖地用水量为 0.2L/次•m2。本项目需要清洗的车间面积共约 3000m2，则用水

量为 0.6m3/次，180m3/a，0.6m3/d。废水产生量以 90%计，则车间清洗废水产

生量为 0.54m3/d，162m3/a。类比同类行业，主要污染物产生浓度分别为 COD：

320mg/L，BOD5：200mg/L，SS：250mg/L，NH3-N：25mg/L。

综上，本项目清洗废水产生总量为 9.54m3/d，2862m3/a；清洗废水与浸泡

废水经车间内集水管道收集后进入车间外收集池与其它生产废水混合后，再经

管道泵进入厂区污水处理站进行处理。

（3）盐池更换废水

本项目建成后设 8个盐池，每个盐池内约有 3m3的盐水，盐水每 10天更

换一次，主要用于腐竹烘干前的浸沾，增加腐竹的咸度。则本项目盐池的每次

用水量为 24m3/次，2.4m3/d，720m3/a。废水产生量以 90%计，则盐池更换废水

产生量为 21.6m3/次，2.16m3/d，648m3/a。盐池废水分批更换，更换的含盐废

水经车间内集水管道收集后进入车间外收集池与其它生产废水混合后，再经管

道泵进厂区污水处理站进行处理。经核算，本项目车间综合废水产生量为



- 33 -

53.7m3/d，含盐废水占比量约 4.02%，占比量较小，同时盐水中的盐分大部分

进入腐竹，只有少部分进入废水中，对污水处理站影响较小。参照该同类型企

业，主要污染物产生浓度分别为 COD：3000mg/L，BOD5：1000mg/L，SS：

200mg/L，NH3-N：25mg/L，全盐量约 7000mg/L。

（4）员工生活污水

本项目建成后劳动定员 80人，年工作 300天，均不在厂区食宿，白班 8

小时工作制。参考《河南省地方标准-工业与城镇生活用水定额》

（DB41T385-2020），生活用水按 40L/（人•d）计算，则生活用水量为 3.2m3/d、

即 960m3/a；产污系数按照 0.8核算，则员工生活废水产生量为 2.56m3/d，

768m3/a。类比一般生活污水水质，生活废水主要污染物产生浓度分别为 COD：

280mg/L，NH3-N：25mg/L。生活污水经厂区化粪池收集暂存后经自建污水管

道排入市政污水管网进入城市污水处理站进一步处理。

本项目用水及排放情况见下表。

表 4-1 项目用水及废水产生情况一览表

类别 数量 用水定额
日用水量

（m3/d）

年用水

量

（m3/a）

产生

系数

日废水量

（m3/d）

年废水量

（m3/a）
去向

浸泡

用水
3600t 7.0m3/t 84 25200 0.5 42 12600

厂区

自建

污水

处理

站

生产设

备清洗
/ / 10 3000 0.9 9 2700

地面

清洗

3000

m2
0.2L/次•m2 0.6 180 0.9 0.54 162

盐池

用水
8个 3m3/次•个 2.4 720 0.9 2.16 648

生产用

水合计
/ / 97 29100 / 53.7 16110

员

工

生

活

盥洗

废水
80人

32L/（人•d） 2.56 768 0.8 2.048 614.4

冲厕

废水
8L/（人•d） 0.64 132 0.8 0.512 153.6

化粪

池



- 34 -

生活用

水合计
/ / 3.2 960 0.8 2.56 768 /

合计（本

项目）
/ / 100.2 30060 / 56.26 16878 /

参照同类型行业，确定各类废水水质，各类废水产生量及污染物产生情况

如下表所示。

表 4-2 项目废水进入自建污水处理站废水水质一览表 单位：mg/L

项 目 废水量 COD SS NH3-N BOD5

浸泡废水污染物浓度（mg/L）
12600m3/a

600 400 30 300

浸泡废水污染物产生量（t/a） 7.56 5.04 0.378 3.78

设备清洗废水污染物浓度（mg/L）
2700m3/a

3000 300 25 2000

设备清洗废水污染物产生量（t/a） 8.1 0.81 0.0675 5.4

地面清洗废水污染物浓度（mg/L）
162m3/a

320 250 25 200

地面清洗废水污染物产生量（t/a） 0.0518 0.0405 0.0040 0.0324

盐池更换废水污染物浓度（mg/L）
648m3/a

3000 200 25 1000

盐池更换废水污染物产生量（t/a） 1.944 0.1296 0.0162 0.648

车间综合废水污染物浓度（mg/L）
16110m3/a

1096 374 29 612

车间综合废水污染物产生量（t/a） 17.66 6.02 0.47 9.86

本项目产生的车间综合废水进入自建污水处理站处理满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及污水处理厂设计进水标准后，接入市

政污水管网，排入平顶山市第一污水处理厂。

员工生活废水经厂区化粪池收集暂存后经自建污水管道排入市政污水管

网进入城市污水处理站进一步处理。

则本项目污染物产生及排放情况见表 4-3。

表 4-3 本项目废水污染物产、排情况

污染源 污水量 污染物
产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）
处理措施

排放

去向

车间

综合

废水

53.7m3/d，

16110m3/a

COD 1096 17.657 400 6.444
预处理

+A/O处

理

城市污

水处理

厂

BOD5 612 9.859 145 2.336

SS 374 6.025 300 4.833

氨氮 29 0.467 25 0.403



- 35 -

生活

污水

2.56m3/d，

768m3/a

COD 280 0.215 250 0.192
化粪池

氨氮 25 0.019 25 0.019
注：污染物排放浓度参照项目废水排放标准。

根据企业提供资料，厂区污水处理站废水处理工艺流程如下：

图 6 项目污水处理工艺流程及产污环节示意图

厂区废水处理具体流程如下：

厂区污水处理设备构筑物建于现有厂区东南侧地下，池体全部使用筑钢混

凝土浇筋，建设防水墙。生产废水经车间内污水集水管道收集后全部进入车间

外收集池内，再导排入污水处理设施进行处理。

可行性分析：项目污水处理站工艺主要包括气浮+A/O工艺法二个单元。

废水首先经过格栅，去除水中大悬浮物，然后进入调节池，在调节池中进



- 36 -

行均质均量，加入药剂将废水中的 pH值调整至 7~7.5，满足生化处理的要求

后，调节池废水进入气浮一体机进行处理。

气浮一体机由气浮池主体、溶气系统、刮渣机，配电、加药系统等组成。

它是在一定压力下将空气连续的溶解于水中，然后通过释放器减压释放。溶解

于水中的空气形成大量的微细气泡，微细气泡在上升至水面时与絮凝体相互粘

附在一起，共同浮上水面，形成浮渣，然后通过刮渣机排出。混凝比重稍大的

有平流区分离沉降到泥斗，定期排出。出水通过气浮池尾部集水管道排出进入

清水池。

混凝气浮系统集混凝反应与气浮沉淀分离技术于一体，混凝反应中的处理

对象是水中微小的悬浮物、胶体性杂质和乳化油，这些物质在水中能长时间地

保持分散悬浮状态，有很强的稳定性，去除他们的方法就是使其脱稳、絮凝，

结合形成大的絮凝颗粒，用气浮法使之强制上浮，用机械刮除。分离时间和效

果是沉淀法所不能比拟的。

A/O是 Anoxic/Oxic的缩写（Anoxic为缺氧段、Oxic好氧段），它的优

越性是除了使有机污染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能， A/O

工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段 DO不大于 0.2mg/L，O段

DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮

污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，

不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进

行好氧处理时，提高污水的可生化性，提高氧的效率；在缺氧段异养菌将蛋白

质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、

NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 HO3-，

通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原

为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

项目厂区污水处理站主要构筑物如下表所示。



- 37 -

表 4-4 污水处理站主要构筑物一览表

序号 名称 容积（m3） 数量

1 格栅池 0.5 1座
2 调节池 100 1座
3 气浮机 XH-150m3 1台
4 中间水池 120 1座

5
一体化污水处

理设备

水解酸化池 11

一套

缺氧池 8
好氧池 42
二沉池 6
清水池 10

6 化粪池 9 1座

项目污水处理站处理设施设计规模为 150m3/d，项目废水需进入污水处理

站废水量为 53.7m3/d，16110m3/a。本项目废水可生化性好，无难降解物质等。

建立调节池，以便调节水量均衡水质。将水中大部分 SS通过气浮加药絮凝沉

淀的方式分离出来。

水解酸化池的设置，把复杂且难降解、大颗粒的有机物水解成易降解的简

单有机物，大大降低废水中的 SS含量，好氧池将大分子，不易分解的物质转

化为小分子易于厌氧降解的物质，大大降低 COD 含量及 BOD5含量。采用缺

氧与好氧处理将水中氨氮去除，同时进一步去除 COD及 BOD5含量。经计算，

项目采用的污水处理工艺，对 COD的去除效率约 86%，对 BOD5的出去效率

约 95%，对 SS的出去效率约 60%，对氨氮的去除效率约 32%。

缺氧与好氧处理属于生化法处理，生化法处理为《排污许可证申请与核发

技术规范农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ 860.2-2018）中淀粉行业排污

单位废水污染治理设施的可行技术。

综上所述，采用该污水处理工艺、处理能力适用于处理本项目污水，工艺

可行。

生活污水中员工冲厕废水经厂区化粪池（9m3）收集暂存后，经管道接入

市政污水管网进入城市污水处理站进一步处理。

项目产生的车间综合污水经格栅拦截大块固体后进入调节池，经污水泵进

入气浮机去除悬浮物后进入中间水池，然后再进入一体化 A/O处理设备进行



- 38 -

水解酸化、缺氧、好氧处理满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准后及污水处理厂设计进水标准后，接入市政污水管网，排入平顶山市

第一污水处理厂进一步处理。

（5）废水排入市政污水管网可行性分析：

经现场踏勘，项目区西南侧地块目前由东方今典集团负责开发；项目拟选

厂区西侧、南侧、东侧均未设市政污水管网。项目拟选厂址附近的市政污水管

网主要为厂区西南侧约 340m处的经九路污水管网（施工建设期）及厂区南侧

约 850m处的建设路市政污水管网。同时经现场踏勘，项目拟选厂址东侧约

150m处灰管路设有姚孟电厂排灰管道。

①近期方案：

为保证企业在运营过程中产生的废水全部进入市政污水管网，该项目拟采

取近期方案如下：

近期方案一：企业自建污水管道连接项目区南侧约 850m处的建设路市政

污水管网，污水管道由厂区直接往南铺设约 950m污水管道入建设路市政污水

管。本项目铺设的污水管道为Φ100mm的 PVC排水管。厂区废水以重力流的

方式进入市政污水管。企业在施工前应依法征用土地，获得土地使用手续后，

方可施工。

近期方案二：企业依托现有姚孟电厂的排灰管路自建污水管道入项目区南

侧约850m处的建设路市政污水管网，该污水管道由厂区南侧往东至灰管路（位

于厂区东侧约 150m处），再沿灰管路往南入建设路市政污水管网，铺设污水

管道长度约 1000m。本项目铺设的污水管道为Φ100mm的 PVC排水管。厂区

废水以重力流的方式进入市政污水管网。

②远期方案：项目厂区用地南侧地块由东方今典集团负责开发，东方今典

集团拟于项目厂区南侧修建道路与厂区西侧约 320m处的经九路连接，道路两

侧配套建设市政污水污水管网，待该市政污水管网修建完成后，本项目产生的

废水可直接排入厂区南侧道路市政污水管网内，按近期方案铺设的



- 39 -

Φ100mmPVC 排水管停用。

企业根据实际建设，选取近期方案中的任一种方案。

同时，企业在运营期，应保证污水处理设备正产稳定运行，严禁废水处理

不达标进入市政污水管网。

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
车间综合废

水

COD、
氨氮

市政

管网

连续

排放

TW
001

污水处

理站

预处理

+A/O处

理 1#
√是
□否

√企业总排

□雨水排放

□淸净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

2 生活污水
COD、
氨氮 TW

002
化粪池 厌氧

表 4-6 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 1#
COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准及污水处理厂纳管标准

400
氨氮 35

表 4-7 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号
排放口

编号
污染物种类

排放浓度/
(mg/L)

日排放量/ (t/d) 年排放量/ (t/a)

1 1#
COD 400 0.02212 6.636

氨氮 25 0.00141 0.422

全厂排放口合

计

COD 6.636

NH3-N 0.422



- 40 -

表 4-8 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标 废水

排放

量/（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度

（°）
纬度

（°）
名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 1#
113.2
51461

33.75
5055

1.6878

市

政

管

网

连续排

放
/

平顶

山市

第一

污水

处理

厂

COD 50

氨氮 5

（6）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品制造》（HJ986-2018），本

项目废水排放监测要求见下表：

表 4-9 废水排放监测指标及最低监测频次

监测点位 监测指标
排放

口类型
监测频次

污水总排口 pH、SS、COD、BOD5、氨氮
一般排放

口
半年 1次

（7）初期雨水

本次评价采用平顶山市城市规划设计院的湿度饱和差法，其暴雨强度计算

公式如下：

Q＝φ×q×F×t

 
t

0.8371gP)+883.8(1
=q

0.57

其中：φ：径流系数，取 0.9；

q：暴雨强度（L/S.hm2）；

F：汇水面积，取 0.2hm2；

t：降雨历时，取 30min；

P：暴雨重现期，取 1年。



- 41 -

经计算，本项目厂区初期（前 15min内）雨水量约为 21m3。项目租赁厂

区内有一座约 60m3的事故消防水池，现已闲置，可作为本项目初期雨水收集

池使用，用于收集厂区的初期雨水，雨水经收集后用于厂区绿化、降尘，不外

排。同时配套建设雨水收集管道，确保初期雨水全部进入初期雨水收集池内，